
 

 

 

 

 

 

 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 

Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 

e-mail: muma@muma.genova.it 
 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 

 

 
ORDINE n. 14/2019                                                 Addì  8/04/2019 

 

 

OGGETTO: Rifacimento prodotti grafici danneggiati presso l’open Air del Galata Museo del Mare 

 PITTO P-ZETA SRL 
 

 

Cod. IPA: TZVYHA 

CIG: Z0B27A33D8 

Visti: 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

- gli art. 4 - 16 e 17 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali” che determina le funzioni e le responsabilità proprie dei 

Dirigenti; 

- il provvedimento del Sindaco di Genova n. ORD-2017-428 del 14 dicembre 2017, con il quale, 

ai sensi dell’art. 36, Comma 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi rubricato “Assegnazione di incarichi dirigenziali”, è stato conferito al Dott. Pierangelo 

Campodonico l’incarico di Dirigente della Struttura di Staff “Istituzione MU.MA – Musei del 

Mare e delle Migrazioni”; 

Preso atto che l’ordine 9 del 19/3/2019 è stato completamente annullato; 

Premesso che: 

- l’Istituzione Mu.MA persegue, tra gli altri, l’obiettivo di sviluppare la ricerca e la salvaguardia 

delle testimonianze orali, materiali, documentarie, iconografiche e tecniche relative alla storia 

della marineria e della portualità, e, in questo senso, ha realizzato dalla sua costituzione, sia 

sezioni permanenti sia esposizioni temporanee, presso il Galata Museo del Mare di Genova; 

- il Consiglio Comunale di Genova, con la Deliberazione n. 72 dell’8 ottobre 2009 ha ridefinito le 

strutture affidate alla Istituzione Mu.MA e la missione culturale, confermando alla stessa l’incarico 

“della realizzazione di un museo portuale all’aperto presso la darsena comunale di Genova”;  

- l’Istituzione Mu.MA, con propria Deliberazione n. 11 del 12 novembre 2009 ha approvato il progetto 

definitivo per la realizzazione di museo portuale open air situato negli spazi di pertinenza della 

Darsena Comunale tra Calata De Mari e Calata Di Negro, denominato Galata Open Air Museum 

(GOAM); 

- la Giunta Comunale con delibera n. 209 del 14/7/2011 approvava il progetto di realizzazione del 

Galata Open Air Museum, nel quadro del processo di riqualificazione culturale e turistica della 



 

 

 

 

 

 

 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 

Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 

e-mail: muma@muma.genova.it 
 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 

Darsena di Genova e nel contesto delle iniziative per il potenziamento del Galata Museo del Mare 

quale prevista destinazione delle risorse residue finalizzate dall’art. 1 comma 1302 della Legge 

296/2006; 

- parte integrante di detto progetto sono i 23 totem girevoli, recanti n. 3 pannelli didascalici 

ciascuno, montati sulle ringhiere delimitanti il molo di pertinenza dell’area museale; 

Preso atto che: 

- a causa degli eventi climatici e dell’usura nonché di alcuni atti vandalici, i pannelli didascalici 

posizionati sulle ringhiere risultano danneggiati e non più leggibili; 

- è stata rilevata la necessità di provvedere alla loro integrale sostituzione in perfetta continuità 

stilistica con quanto già presente;  

Ritenuto di avvalersi della stessa ditta che è stata a suo tempo incaricata da questa 

Istituzione per la ristampa di tali pannelli;  

Valutato pertanto richiedere specifico preventivo alla Ditta Pitto-P.Zeta srl, già fornitore 

del Comune di Genova, per la fornitura di 69 pannelli in alluminio 10/10 cm 75x33, stampa su 

argento polimerico e plastificazione polimerica di protezione; 

Visto il preventivo della ditta Pitto-P.Zeta srl Prot. N. 51 del 1/04/2019 pari ad € 1.300,00 

(oltre a IVA al 22%), conservato agli atti dell’Ufficio e ritenuto congruo e coerente con le attività da 

assegnare, anche in considerazione dei valori offerti dal mercato; 

Valutato pertanto di affidare la fornitura del materiale sopra descritto alla Ditta Pitto P-Zeta 

srl (P.I. 00942200106) ai sensi dall’art. 36, comma 2, punto a. del Codice dei Contratti (D. Lgs. 

50/2016); 

IL DIRETTORE 

ORDINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 

1. di affidare al Ditta Pitto P-Zeta srl (Cod. Benf 13669) la fornitura di 69 pannelli in 

alluminio come meglio descritti in premessa per l’importo di € 1.300,00 oltre IVA al 

22% pari ad € 286,00 per un totale di € 1.586,00; 

2. di prelevare la somma di € 1.586,00 al capitolo 300 “Acquisizione beni” del Bilancio 

2019 cod. SIOPE 1.03.01.02.000 (Imp. 2019.17); 

3. di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le 

prestazioni oggetto del presente provvedimento; 



 

 

 

 

 

 

 

 

Mu.MA • Istituzione Musei del Mare e delle Migrazioni 
Calata de Mari, 1 • 16126 Genova 

Tel +39 010 2512435 , +39 010 2514760 • Fax +39 010 2543908 

e-mail: muma@muma.genova.it 
 

 

  

ISTITUZIONE  

MUSEI DEL MARE  

E DELLE MIGRAZIONI 

 

4. di procedere alla liquidazione della spesa, mediante richiesta di emissione di mandato 

(Mod. M1/Rag.) ai sensi dell'art. 54 del vigente Regolamento di Contabilità; 

5. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 

del 18.08.2000, e per quanto disposto dall’art.  53  del vigente Regolamento di 

Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/2008; 

6. di dare atto che il presente ordine è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

7. di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis 

della L. 241/1990 e s.m.i. e art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

8. di dare atto che il presente ordine è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 

tutela dei dati personali. 

 

 

 

Il Direttore dell’Istituzione 

               Dott. Pierangelo Campodonico 

                 (firmato digitalmente) 

 

 


		2019-04-09T12:37:56+0000
	CAMPODONICO PIERANGELO




